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外国人雇用状況の届出集計結果 
 （平成２８年１０月末現在） 

 
～ 外国人労働者は 4,000人超の増加 
     外国人労働者数、雇用事業所数ともに過去最高 ～ 

 

 群馬労働局（局長 半田和彦）は、平成２８年１０月末現在の外国人雇用についての届出状

況を取りまとめましたので公表します。 

   

《集計結果のポイント》 

  

  １ 概況（表１） 

○ 外国人労働者数は、２４，９０６人で前年比２１．９％（４，４６８人）増で過去最高。

うち労働者派遣・請負事業所に雇用されている外国人労働者は９，０６４人で前年比１７．

８％（１，３７２人）増となっている。 

〇 外国人労働者を雇用する事業所数（以下「雇用事業所数」という。）は、３，０５６事

業所で前年比１１．９％（３２５事業所）増で過去最高。 

うち労働者派遣・請負事業所数は４４２か所で前年比４．０％（１７事業所）増となっ

ている。 

 

２ 労働者の国籍別の状況（表２） 

 ○ ブラジルが６，１００人（前年比９．９％増）で最も多く、次に中国で４，１４２人（同

４．３％増）、フィリピン３，４１９人（同１９．７％増）、ベトナム３，４１０人（同

７４．２％増）となっている。 

また、増加率でみると、ベトナム74.2％が最も高く、次に韓国23.9％、フィリピン19.7％

となっている。 

 

３ 地域別労働者の状況（表３）《 注》 

○ 伊勢崎地域が５，９５１人（前年比１４．８％増）で最も多く、次に太田地域で５，９

１２人（同１４．６％増）、館林地域で３，９３５人（同２２．０％増）となっており、 
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この３地域で県内の半分以上を占めている。 

 

４ 地域別雇用事業所数の状況（表４） 

○ 伊勢崎地域が５５８か所で最も多く、次に太田地域で５５３か所、高崎地域が４３２か

所と続いている。全ての地域で前年より増加となっている。 

 

５ 産業別の状況（表５） 

○ 外国人労働者数は、製造業が１１，５２６人で前年比１５．７％（１，５６８人）増と

最も多く、次にサービス業(他に分類されないもの)６，８１０人で前年比２４．８％(１，

３５５人)増となっている。 

○ 雇用事業所数は、製造業が１，１９４か所と最も多く、次にその他を除くと、サービス

業３１２か所、卸売業・小売業２９６か所となっている。 

 

６ 事業所規模別の状況（表６） 

○ 外国人労働者数及び雇用事業所数ともに３０人未満の事業所が最も多く、次に３０～９

９人、１００～４９９人となっている。 

 

 

 

 

《注》 「地域別」とは、以下のとおり。 

前 橋：前橋市  

高 崎：高崎市（新町、吉井町を除く。）、安中市 

桐 生：桐生市、みどり市 

伊勢崎：伊勢崎市、佐波郡（玉村町） 

太 田：太田市 

館 林：館林市、邑楽郡（大泉町、邑楽町、千代田町、明和町、板倉町） 

沼 田：沼田市、利根郡（みなかみ町、川場村、片品村、昭和村） 

富 岡：富岡市、甘楽郡（甘楽町、下仁田町、南牧村） 

藤 岡：藤岡市、高崎市のうち新町及び吉井町、多野郡（神流町、上野村） 

渋 川：渋川市、北群馬郡（吉岡町、榛東村）、吾妻郡（中之条町、長野原町、草津町 

    東吾妻町、嬬恋村、高山村） 

 

 

 外国人雇用についての届出状況は、平成２５年１０月に改正された雇用対策法に基づき、事

業主に、外国人労働者の雇入れ又は離職時に、当該外国人の氏名、在留資格、在留期間等を確

認し、ハローワークへ届け出ることを義務づけています。 

 厚生労働省では、平成２０年以降、当該届出に基づき、毎年１０月末現在の外国人労働者(特

別永住者、在留資格「外交」・「公用」の者を除く)の雇用状況について公表しています。 



各年10月末現在

表１ 外国人労働者数及び雇用事業所数の推移

外国人労働者数 対前年比 事業所数 対前年比

16,146

18,171

9.6 

12.5 

2,221

2,299

対前年比

▲ 2.0

▲ 1.7

5.9

3.5

5.8

うち派遣・請負事業
所労働者数

7,094

7,910

7,545

単位：人、所、％

対前年比

20.1

11.5

▲ 4.6

平成27年

うち派遣・請負事業
所数

534

525

556

平成28年

平成25年

平成26年

17,709

18,097

20,438

24,906

▲ 2.5 

2.2 

12.9 

21.9 

385

425

442

平成23年

平成24年

10.4

4.0

2,731

3,056

9.7

11.9

7,692

9,064

▲ 9.9

13.1

17.8

▲ 30.8

2,432

2,490

14.7

2.46,801
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表２ 国籍別外国人労働者の推移

平成27年

構成比 前年比

20,438 100.0% 12.9

3,971 19.4% 2.3

1,958 9.6% 47.7

5,552 27.2% 2.5

2,218 10.9% 5.4

366 1.8%

注1：Ｇ７／８は、イギリス、アメリカ、ドイツ、フランス、カナダ、イタリア、ロシアを表す。

2,152 2,464 4,8571,664 1,923 19.5% 45.412.2% 11.9 13.6% 14.510.3% 3,340 16.3% 35.610.6% 15.6

▲ 2.2

34 34 4637 36 0.2% 17.90.2% ▲ 5.6 0.2% 0.00.2% ▲ 2.7

2.8

200 1.0% 0.0

39 0.2% 14.70.2%

2.2% 1.6%

203 200 217184 181 0.9% 8.51.1% ▲ 1.51.1% 1.1% 12.21.0% ▲ 1.6

9.8

6,100

13.7% 19.7

24.5% 9.9

402

9.5% 6.3

29.9% ▲ 12.1

2,105 2,358

0.9% 23.90.9% 3.2

▲ 2.711.6%

1,326 7.3% 25.7 3,410 13.7% 74.2

2,857 14.0% 19.613.2% 10.9 3,419

348 358

143 169 154 159

6,163 5,415

0.9% 18.2

2,008

623 3.9% 827

12.5%

364 356

2,011 2,209

2,389

12.2% ▲ 2.0

2.1%

37.5%

2.0%

6,060 6,889

1,715 17.1

1.7

2,164

27.64.6% 32.7 1,055 6.0%

37.9% 13.7

12.2% 9.8

2.0% 2.9

3,883 4.316.6%21.5% 10.9 4,142

218176 0.9% 10.7

5.8 3,502

0.9% 0.9% ▲ 8.9

10.6% 2,155

外国人労働者総数 16,146 18,171

3,582 3,78822.2%

12.2% 7.3

▲ 2.5

19.8% ▲ 7.620.8%

11.1%

17,709 18,097 24,906 100.0%

前年比

12.5

平成28年平成24年平成23年 平成26年平成25年

構成比 前年比前年比

100.0%

34.8% ▲ 10.5

単位：人、％

国

籍

別

中国（香港等を含む）

韓国

フィリピン

ベトナム

ブラジル

ペルー

Ｇ７／８＋オーストラリア
＋ニュージーランド

その他

うちアメリカ

うちイギリス

21.9

構成比

100.0%

構成比

100.0%

構成比 前年比

100.0% 2.2

構成比
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表３ 地域別外国人労働者の推移

666

967 4.7% 1.8

5,184 25.4% 13.8

5,158 25.2% 7.3

24.9% 8.9

地

域

別

前 橋

高 崎

桐 生

伊 勢 崎

太 田

館 林

沼 田

群 馬 富 岡

藤 岡

渋 川

1,002 6.2% 800 4.4% ▲ 20.2

1,461 9.0% 1,376 7.6%

11.3% 18.4

4,490

注：「地域」とは、公共職業安定所の管轄区域と同じである。

2,516 15.6% 3,620

0.0

1.5% 6.6

163 1.0% 163 0.9%

25.4%

627 3.9% 546

19.9% 43.9 2,721 15.4%

4,378 24.1%4,019

184

520 3.2% 493 2.7% ▲ 5.2 560

1.0% 0.0

3.2% 20.8

225 1.1% 22.3

664 3.2% 23.6

274 1.1% 15.61.3 259

3.2% 13.6 537 3.0% ▲ 4.1 802

312 1.3% 38.71.0% 12.9 184

210 1.2% ▲ 18.9240 1.5% 243 1.3%

3.9% 17.33.0% ▲ 12.9 606 3.4% 11.0

▲ 24.8 2,658

711 736 3.0% 10.5

3,225 15.8% 21.3

3.3% ▲ 6.3

237 1.2% 12.9

15.8% 22.014.7% ▲ 2.3 3,935

25.2% 1.4

25.8% 1.6 4,809 26.6% 5.1 5,912

2.6 4,554 14.8

3,869 24.0% 4,504 24.8% 16.4 4,575

1,143 4.6% 18.2814 4.6% 1.8 950 5.2% 16.7

23.7% 14.6

5,951 23.9%

▲ 5.8 1,369 7.7% ▲ 0.5 1,594 8.8% 1,944 9.5% 22.016.4

1,729 10.7% 2,048 10.4% ▲ 11.3 3,329 13.4% 53.6

21.9

2,512 10.1% 29.2

17,709 100.0% ▲ 2.5 18,097 20,438 100.0% 12.9

2,168 10.6% 14.72,131 12.0% 4.1 1,890

地 域 計 16,146 100.0% 18,171

構成比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比

24,906 100.0%100.0% 2.212.5

平成23年 平成24年 平成25年

100.0%

平成26年 平成28年

前年比 構成比 前年比

平成27年

構成比 前年比

単位：人、％
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表４ 地域別外国人雇用事業所数の推移

桐 生

伊 勢 崎

太 田

館 林

沼 田

群 馬 富 岡

藤 岡

渋 川

注：「地域」とは、公共職業安定所の管轄区域と同じである。

58 2.6% 58 2.5% 0.0

8.5

3.0 425 17.5% 11.3

136 5.9% ▲ 8.1

371

167

199 6.5% 20.6135 5.6% 5.5 155 6.2% 14.8

6.9% 3.7 173 6.9% 3.6

127 5.7% 128 5.6% 0.8

84 2.7% 2.466 2.7% 13.8 72 2.9% 9.1

▲ 17.6 63 2.3%

197 6.4% 4.2180 8.1% 161 7.0% ▲ 10.6

283 12.7%

71 2.3% 12.767 3.0% 64 2.8% ▲ 4.5 68 2.8% 6.3 56 2.2%

4.4328 14.3% 15.9

553454 18.7% 7.3 462 18.6% 1.818.4%

180 6.6%

496 18.2%

404 9.813.2%

18.1% 11.0

194

332 14.9%

281 11.3% ▲ 12.2 364 11.9% 10.6287 12.5% 8.3 320 13.2% 11.5 329 12.0%

361 13.2% 19.7

382 16.6%

7.2% 13.2

6.1

330 13.3% 2.5 432332 14.4% 0.0 322 13.2% ▲ 3.0

180

451 558 12.518.3%

265 11.9%

地 域 計 2,221 100.0% 2,299

構成比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比

3,056

18.1%

平成28年

前年比 構成比 前年比

2.4

構成比

2,731 100.0%

6.3% 7.8

14.1%

5.8 2,490 100.0%100.0% 11.9100.0% 3.5

16.7%

平成23年 平成24年 平成25年 平成26年

地

域

別

前 橋

高 崎

390 17.6% 423

316 13.0% ▲ 3.7 330 13.3%

148 6.7% 159 6.5% 16.9

2,432 100.0%

単位：所、％

82 3.0%

165 6.0%

平成27年

前年比

9.7

17.1

9.4

0.0

10.0

7.8

11.5

9.2

12.5

13.9

6.5

498 18.2%

368 13.5%

189 6.9%
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表５ 産業別外国人労働者数・事業所数の推移
 

2.9%2.1% 473

5,455 26.7%

その他 2,489

4,763 26.9% 4,890 27.0%3,860 23.9% 4,619 25.4%サービス業（他に分類されないもの）

14.9%15.9% 2,730 15.1% 3,05515.4%

1.5%1.6% 296 1.7% 282

10.92,760 15.2% 2,811

3.1

1.8

19.7

▲ 2.9

2.7% 5972.7%

教育、学習支援業 315 2.0% 295

481宿泊業、飲食サービス業 365 2.3% 386 22.5

0.3

5.8

▲ 6.3 1.6% 307

9,95851.9%

796 4.4% 984747 4.1% 790 4.5%

47.8% 8,810

0.4%

卸売業、小売業 655 4.1%

0.6% 108 0.6% 820.5% 114 0.6% 104

4.8%

80 ▲ 8.8

100.0%

構成比 構成比 構成比 構成比

48.7%

対前年比

▲ 2.5

▲ 8.4

構成比対前年比

48.7%

情報通信業

5.8

対前年比

12.5

10.4

42.5

14.0

20,438 100.0%100.0% 17,709 100.0% 18,09716,146 100.0% 18,171

製造業 8,382 9,250 50.9% 8,472

100.0% 2.4 2,731 100.0% 9.7

27 1.1% ▲ 10.0

対前年比

12.9

13.0

▲ 24.1

23.6

24.1

8.9

11.6

11.9

2.2

4.0

3.8

0.8

1.7

▲ 4.7

2.7

2,221 100.0% 2,299 100.0% 3.5 2,432 100.0% 5.8 2,490

1,074 43.1% 0.0 1,121 41.0% 4.4

30 1.3% 3.4 28 1.1% 3.7 29 1.1% 3.6

製造業 1,055 47.5% 1,077 46.8% 2.1 1,074 44.2% ▲ 0.3

241 9.7% 4.3 267 9.8% 10.8

情報通信業 29 1.3%

卸売業、小売業 197 8.9% 211 9.2% 7.1 231 9.5% 9.5

宿泊業、飲食サービス業 121 5.4% 124 5.4% 2.5 142 5.8% 14.5

3.0% 1.5 71 2.9% 2.9 66 2.7% ▲ 7.0 74

684 27.5% 7.9 787 28.8% 15.1

279 10.2%

22.5

2.7% 12.1

142 5.7% 0.0 174 6.4%

その他 533 24.0% 557 24.2% 4.5 634 26.1% 13.8

事業所総数

労働者総数

平成25年平成24年平成23年 平成27年平成26年

9.4サービス業（他に分類されないもの） 218 9.8% 231 10.0% 6.0 253 10.4% 9.5 255 10.2% 0.8

教育、学習支援業 68 3.1% 69

 

単位：人、所、％

平成28年

構成比 対前年比

24,906 100.0% 21.9

11,526 46.3% 15.7

95 0.4% 15.9

1,149 4.6% 16.8

810 3.3% 35.7

326 1.3% 6.2

6,810 27.3% 24.8

4,190 16.8% 37.2

3,056 100.0% 11.9

1,194 39.1% 6.5

33 1.1% 13.8

312 10.2% 11.8

935 30.6% 18.8

296 9.7% 10.9

212 6.9% 21.8

74 2.4% 0.0
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表６ 事業所規模別外国人労働者数・事業所数の推移

2.2

55

8.2

構成比 構成比 構成比 構成比

16,146 100.0% 18,171

対前年比

▲ 2.5

▲ 7.1

▲ 2.1

2,432

13.6%

対前年比

19.2

6.0%

3,513 19.8%

25.0% 4,900

100～499人

2,490 100.0%2,221 100.0% 2,299 100.0%

500人以上 59 2.6% 68

13.9% 346 13.9%

30～99人

1,359

9.0311

4.7

3.0

556

55.9%

339

57.6%

2.1%49 2.1% 110 4.5%

3.2%

不明 52 2.3%

2.5% 7.3

▲ 5.8

87

0.5% 144 0.7% 51.60.7% 248 1.4% 95不明 178 1.1% 129

22.7%

58.8%30人未満

2.8% 73 2.9%

22.9% 571

▲ 73.6124.5 29

労働者総数

事業所総数

302

5.7%500人以上 922 5.7% 1,034

3,384 18.6%100～499人 3,229 20.0%

557 24.2%

1,323

13.5%

532 24.0%

7,904 49.0%

3,913 24.2%

1,280

1.2% 57

30～99人

30人未満

100.0%

対前年比

12.5

15.2

15.5

4.8

12.1

▲ 27.5

3.5

4,521 24.9%

9,103 50.1%

100.0%100.0% 17,709 100.0% 18,097

1,063

96.6

2.4

2.7

2.1

7.4

5.2

0.8

3.8

2.8

92.2

5.8

15.3

1,607

43.4

22.9% 619

9.9

19.4

22.61,868 9.1%

4,411 21.6%

24.0%

構成比

47.8%8,460 ▲ 1.6 44.6%9,115

4.3

▲ 0.2

1,471 59.1%

▲ 61.7

2.7

13.2%361

100.0% 20,438

平成27年平成26年平成25年平成24年平成23年

9.7

9.2

8.4

8.4%1,524

3,695 20.4%

4,460 24.6%

8,323 46.0%

対前年比

12.9

2,731

9.5

57.5%

100.0%

3.4

4,425

単位：人、所、％

平成28年

構成比 対前年比

24,906 100.0% 21.9

10,985 44.1% 20.5

6,130 24.6% 25.1

4,879 19.6% 10.6

2,700 10.8% 44.5

212 0.9% 47.2

3,056 100.0% 11.9

1,811 59.3% 12.7

85 2.8% 49.1

681 22.3% 10.0

391 12.8% 8.3

88 2.9% 1.1
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（別表１）国籍別・在留資格別外国人労働者数

（別表２）地域別外国人雇用事業所数及び外国人労働者数

（別表３）地域別・在留資格別外国人労働者数

（別表４）産業別・外国人雇用事業所数及び外国人労働者数

（別表５）地域別・産業別外国人労働者数

（別表６）在留資格別・産業別外国人労働者数

（別表７）国籍別・産業別外国人労働者数

（別表８）事業所規模別・外国人雇用事業所数及び外国人労働者数

外国人雇用状況の届出状況表一覧（平成28年10月末現在）

群馬労働局職業安定部職業対策課

【群馬労働局管内】
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平成28年10月末現在 単位：人、％

計
うち技術・人文
知識・国際業務 計 うち留学 計 うち永住者

うち日本人の
配偶者等

うち永住者の
配偶者等

うち定住者

2,165 1,624 1,192 5,560 1,725 1,488 14,264 7,492 2,231 336 4,205 0

(8.7%) (6.5%) (4.8%) (22.3%) (6.9%) (6.0%) (57.3%) (30.1%) (9.0%) (1.3%) (16.9%) (0.0%)

4,142 516 434 33 2,335 323 260 935 577 210 44 104 0

【16.6%】 (12.5%) (10.5%) (0.8%) (56.4%) (7.8%) (6.3%) (22.6%) (13.9%) (5.1%) (1.1%) (2.5%) (0.0%)

218 33 25 4 22 14 10 145 112 24 1 8 0

【0.9%】 (15.1%) (11.5%) (1.8%) (10.1%) (6.4%) (4.6%) (66.5%) (51.4%) (11.0%) (0.5%) (3.7%) (0.0%)

3,419 280 258 24 407 15 3 2,693 1,521 432 72 668 0

【13.7%】 (8.2%) (7.5%) (0.7%) (11.9%) (0.4%) (0.1%) (78.8%) (44.5%) (12.6%) (2.1%) (19.5%) (0.0%)

3,410 485 434 73 1,789 576 525 487 192 44 54 197 0

【13.7%】 (14.2%) (12.7%) (2.1%) (52.5%) (16.9%) (15.4%) (14.3%) (5.6%) (1.3%) (1.6%) (5.8%) (0.0%)

1,180 255 219 457 7 391 326 70 30 21 13 6 0

【4.7%】 (21.6%) (18.6%) (38.7%) (0.6%) (33.1%) (27.6%) (5.9%) (2.5%) (1.8%) (1.1%) (0.5%) (0.0%)

6,100 11 1 1 3 2 0 6,083 2,777 1,015 48 2,243 0

【24.5%】 (0.2%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (99.7%) (45.5%) (16.6%) (0.8%) (36.8%) (0.0%)

2,358 1 0 1 0 3 2 2,353 1,536 132 45 640 0

【9.5%】 (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.1%) (0.1%) (99.8%) (65.1%) (5.6%) (1.9%) (27.1%) (0.0%)

402 268 44 4 0 3 2 127 67 49 0 11 0

【1.6%】 (66.7%) (10.9%) (1.0%) (0.0%) (0.7%) (0.5%) (31.6%) (16.7%) (12.2%) (0.0%) (2.7%) (0.0%)

217 159 16 0 0 2 1 56 37 17 0 2 0

【0.9%】 (73.3%) (7.4%) (0.0%) (0.0%) (0.9%) (0.5%) (25.8%) (17.1%) (7.8%) (0.0%) (0.9%) (0.0%)

46 23 7 1 0 0 0 22 13 8 0 1 0

【0.2%】 (50.0%) (15.2%) (2.2%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (47.8%) (28.3%) (17.4%) (0.0%) (2.2%) (0.0%)

3,677 316 209 595 997 398 360 1,371 680 304 59 328 0

【14.8%】 (8.6%) (5.7%) (16.2%) (27.1%) (10.8%) (9.8%) (37.3%) (18.5%) (8.3%) (1.6%) (8.9%) (0.0%)

注1：
注2：
注３：

（別表１）国籍別・在留資格別外国人労働者数

④資格外活動

総 数
⑤身分に基づく在留資格

①専門的・技術的分野の在留
資格

⑥不明

在留資格「特定活動」（②）は、ワーキング・ホリデー、外交官等に雇用される家事使用人等の合計。

【 】内は、外国人労働者数総数に対する当該国籍の者の比率。（ ）内は、国籍別の外国人労働者総数に対する当該在留資格の外国人労働者数の比率を示す。

韓国

フィリピン

その他

ペルー

Ｇ７／８＋オーストラリア
＋ニュージーランド

ブラジル

うちイギリス

うちアメリカ

ベトナム

ネパール

注：Ｇ７／８は、イギリス、アメリカ、ドイツ、フランス、カナダ、イタリア、ロシアを表す。

中国
（香港等を含む）

②特定活動

24,906全国籍計

③技能実習

1
0

 





平成28年10月末現在

うち技術・
人文知識・
国際業務

うち留学
うち永住

者

うち日本
人の配偶

者等

うち永住
者の配偶

者等

うち定住
者

24,906 (100.0) 2,165 (8.7) 1,624 1,192 (4.8) 5,560 (22.3) 1,725 (6.9) 1,488 14,264 (57.3) 7,492 2,231 336 4,205

3,329 (100.0) 213 (6.4) 149 25 (0.8) 650 (19.5) 982 (29.5) 934 1,459 (43.8) 820 262 36 341 0 (0.0)

2,512 (100.0) 649 (25.8) 490 80 (3.2) 703 (28.0) 211 (8.4) 180 869 (34.6) 547 148 19 155 0 (0.0)

1,143 (100.0) 122 (10.7) 59 24 (2.1) 511 (44.7) 94 (8.2) 81 392 (34.3) 240 65 4 83 0 (0.0)

5,951 (100.0) 225 (3.8) 173 412 (6.9) 678 (11.4) 209 (3.5) 159 4,427 (74.4) 2,269 685 89 1,384 0 (0.0)

5,912 (100.0) 354 (6.0) 294 285 (4.8) 1,307 (22.1) 123 (2.1) 82 3,843 (65.0) 1,865 555 107 1,316 0 (0.0)

3,935 (100.0) 356 (9.0) 321 320 (8.1) 468 (11.9) 45 (1.1) 14 2,746 (69.8) 1,437 385 65 859 0 (0.0)

736 (99.6) 48 (6.5) 25 3 (0.0) 612 (83.2) 18 (2.4) 18 55 (7.5) 32 15 0 8 0 (0.0)

274 (100.0) 67 (24.5) 29 2 (0.7) 137 (50.0) 3 (1.1) 2 65 (23.7) 44 11 4 6 0 (0.0)

312 (100.0) 39 (12.5) 30 5 (1.6) 126 (40.4) 13 (4.2) 5 129 (41.3) 67 37 4 21 0 (0.0)

802 (100.0) 92 (11.5) 54 36 (4.5) 368 (45.9) 27 (3.4) 13 279 (34.8) 171 68 8 32 0 (0.0)

注1： （ ）の数値は、外国人労働者総数（全在留資格計）に対する在留資格別外国人労働者の比率を示す。

注2： 在留資格「特定活動」（②）は、ワーキング・ホリデー、外交官等に雇用される家事使用人等の合計。

注3： 「地域」とは、公共職業安定所の管轄区域と同じである。

前 橋

沼 田

群馬富岡

藤 岡

渋 川

高 崎

桐 生

伊 勢 崎

太 田

館 林

0 

⑤身分に基づく在留資格

（別表３-1）地域別・在留資格別外国人労働者数 在留資格別構成比

計
（構成比）

⑥不明
（構成比）

単位：人、％

労働局計
（構成比）

④資格外活動

全在留
資格計

①専門的・技術的分野の在留資
格

計

②特定活動
（構成比）

③技能実習
（構成比）

計

1
2



平成28年10月末現在 単位：人、％

計 うち技術・人文知
識・国際業務

計 うち留学
計

（構成比）
うち永住者

うち日本人の
配偶者等

うち永住者の
配偶者等

うち定住者

24,906 2,165 1,624 1,192 5,560 1,725 1,488 14,264 7,492 2,231 336 4,205 0 

(100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (0.0)

3,329 213 149 25 650 982 934 1,459 820 262 36 341 0 

(9.8) (9.2) (2.1) (11.7) (56.9) (62.8) (10.2) (10.9) (11.7) (10.7) (8.1) (0.0)

2,512 649 490 80 703 211 180 869 547 148 19 155 0 

(30.0) (30.2) (6.7) (12.6) (12.2) (12.1) (6.1) (7.3) (6.6) (5.7) (3.7) (0.0)

1,143 122 59 24 511 94 81 392 240 65 4 83 0 

(5.6) (3.6) (2.0) (9.2) (5.4) (5.4) (2.7) (3.2) (2.9) (1.2) (2.0) (0.0)

5,951 225 173 412 678 209 159 4,427 2,269 685 89 1,384 0 

(10.4) (10.7) (34.6) (12.2) (12.1) (10.7) (31.0) (30.3) (30.7) (26.5) (32.9) (0.0)

5,912 354 294 285 1,307 123 82 3,843 1,865 555 107 1,316 0 

(16.4) (18.1) (23.9) (23.5) (7.1) (5.5) (26.9) (24.9) (24.9) (31.8) (31.3) (0.0)

3,935 356 321 320 468 45 14 2,746 1,437 385 65 859 0 

(16.4) (19.8) (26.8) (8.4) (2.6) (0.9) (19.3) (19.2) (17.3) (19.3) (20.4) (0.0)

736 48 25 3 612 18 18 55 32 15 0 8 0 

(2.2) (1.5) (0.3) (11.0) (1.0) (1.2) (0.4) (0.4) (0.7) (0.2) (0.0)

274 67 29 2 137 3 2 65 44 11 4 6 0 

(3.1) (1.8) (0.2) (2.5) (0.2) (0.1) (0.5) (0.6) (0.5) (1.2) (0.1) (0.0)

312 39 30 5 126 13 5 129 67 37 4 21 0 

(1.8) (1.8) (0.4) (2.3) (0.8) (0.3) (0.9) (0.9) (1.7) (1.2) (0.5) (0.0)

802 92 54 36 368 27 13 279 171 68 8 32 0 

(4.2) (3.3) (3.0) (6.6) (1.6) (0.9) (2.0) (2.3) (3.0) (2.4) (0.8) (0.0)

注1： （ ）の数値は、外国人労働者総数（全在留資格計）に対する在留資格別外国人労働者の比率を示す。

注2： 在留資格「特定活動」（②）は、ワーキング・ホリデー、外交官等に雇用される家事使用人等の合計。

注3： 「地域」とは、公共職業安定所の管轄区域と同じである。

⑥不明
（構成比）

労働局計

藤 岡

渋 川

（別表３-２）地域別・在留資格別外国人労働者数 所別構成比

全在留
資格計

①専門的・技術的分野の在留資
格

②特定活動
（構成比）

③技能実習
（構成比）

④資格外活動 ⑤身分に基づく在留資格

(構成比)

前 橋

高 崎

桐 生

伊 勢 崎

太 田

館 林

沼 田

群馬富岡

1
3



平成28年10月末現在 単位：人、％

Ｈ27年 Ｈ28年 前年比 H27年 Ｈ28年 前年比 Ｈ27年 Ｈ28年 前年比 Ｈ27年 Ｈ28年 前年比 Ｈ27年 Ｈ28年 前年比 Ｈ27年 Ｈ28年 前年比 Ｈ27年 Ｈ28年 前年比 Ｈ27年 Ｈ28年 前年比 Ｈ27年 Ｈ28年 前年比 Ｈ27年 Ｈ28年 前年比 Ｈ27年 Ｈ28年 前年比 Ｈ27年 Ｈ28年 前年比 Ｈ27年 Ｈ28年

20,438 24,906 21.9 1,505 2,165 43.9 1056 1624 53.8 680 1,192 75.3 4547 5,560 22.3 873 1,725 97.6 745 1,488 99.7 12,833 14,264 11.2 6,760 7,492 10.8 2,079 2,231 7.3 283 336 18.7 3,711 4,205 13.3 - - 

2,168 3,329 53.6 161 213 32.3 101 149 47.5 18 25 38.9 463 650 40.4 275 982 257.1 246 934 279.7 1,251 1,459 16.6 720 820 13.9 217 262 20.7 27 36 33.3 287 341 18.8 0 0 

1,944 2,512 29.2 471 649 37.8 353 490 38.8 17 80 370.6 561 703 25.3 186 211 13.4 165 180 9.1 709 869 22.6 428 547 27.8 136 148 8.8 14 19 35.7 131 155 18.3 0 0 

967 1,143 18.2 102 122 19.6 55 59 7.3 22 24 9.1 410 511 24.6 80 94 17.5 70 81 15.7 353 392 11.0 215 240 11.6 69 65 -5.8 3 4 33.3 66 83 25.8 0 0 

5,184 5,951 14.8 162 225 38.9 121 173 43.0 210 412 96.2 542 678 25.1 145 209 44.1 119 159 33.6 4,125 4,427 7.3 2,131 2,269 6.5 654 685 4.7 82 89 8.5 1,258 1,384 10.0 0 0 

5,158 5,912 14.6 237 354 49.4 190 294 54.7 185 285 54.1 1145 1,307 14.1 118 123 4.2 93 82 -11.8 3,473 3,843 10.7 1,693 1,865 10.2 533 555 4.1 83 107 28.9 1,164 1,316 13.1 0 0 

3,225 3,935 22.0 160 356 122.5 125 321 156.8 199 320 60.8 373 468 25.5 12 45 275.0 7 14 100.0 2,481 2,746 10.7 1,307 1,437 9.9 360 385 6.9 61 65 6.6 753 859 14.1 0 0 

666 736 10.5 40 48 20.0 13 25 92.3 0 3 0 567 612 7.9 18 18 0 18 18 0 41 55 34.1 24 32 33.3 11 15 36.4 0 0 0 6 8 33.3 0 0 

237 274 15.6 51 67 31.4 26 29 11.5 2 2 0 131 137 4.6 3 3 0 3 2 -33.3 50 65 30.0 35 44 25.7 7 11 57.1 4 4 0 4 6 50.0 0 0 

225 312 38.7 40 39 -2.5 28 30 7.1 2 5 150.0 76 126 65.8 12 13 8.3 12 5 -58.3 92 129 40.2 49 67 36.7 29 37 27.6 2 4 100.0 12 21 75.0 0 0 

664 802 20.8 81 92 13.6 44 54 22.7 25 36 44.0 279 368 31.9 12 27 125.0 12 13 8.3 258 279 8.1 158 171 8.2 63 68 7.9 7 8 14.3 30 32 6.7 0 0 

注1： （ ）の数値は、外国人労働者総数（全在留資格計）に対する在留資格別外国人労働者の比率を示す。

注2： 在留資格「特定活動」（②）は、ワーキング・ホリデー、外交官等に雇用される家事使用人等の合計。

注3： 「地域」とは、公共職業安定所の管轄区域と同じである。

（別表３-３）地域別・在留資格別外国人労働者数 前年比

①専門的・技術的分野の在留資格

計 (前年比) うち技術・人文知識・国際業
務

②特定活動 (前年比) ③技能実習 (前年比)

④資格外活動

計 (前年比)

⑤身分に基づく在留資格

計（前年比） うち永住者(前年比) うち日本人の配偶者等 うち永住者の配偶者等 うち定住者

⑥不明（前年比）

うち留学

渋 川

伊 勢 崎

太 田

館 林

沼 田

群馬富岡

藤 岡

労働局計

前 橋

高 崎

桐 生

全在留資格計

1
4



平成28年10月末現在 単位：所、人、％

3,056 442 [14.5] 100.0 24,906 9,064 [36.4] 100.0

A 農業、林業 262 5 [1.9] 8.6 869 15 [1.7] 3.5

B 漁業 0 0 [0.0] 0.0 0 0 [0.0] 0.0

C 鉱業、採石業、砂利採取業 2 0 [0.0] 0.1 8 0 [0.0] 0.0

D 建設業 212 6 [2.8] 6.9 580 25 [4.3] 2.3

E 製造業 1,194 144 [12.1] 39.1 11,526 2,730 [23.7] 46.3

うち 食料品製造業 132 15 [11.4] 4.3 1,763 284 [16.1] 7.1

うち 繊維工業 93 9 [9.7] 3.0 565 79 [14.0] 2.3

うち 金属製品製造業 150 13 [8.7] 4.9 968 185 [19.1] 3.9

うち 生産用機械器具製造業 78 8 [10.3] 2.6 457 105 [23.0] 1.8

うち 電気機械器具製造業 118 15 [12.7] 3.9 1,593 627 [39.4] 6.4

うち 輸送用機械器具製造業 242 37 [15.3] 7.9 3,274 686 [21.0] 13.1

F 電気・ガス・熱供給・水道業 2 0 [0.0] 0.1 4 0 [0.0] 0.0

G 情報通信業 33 5 [15.2] 1.1 95 16 [16.8] 0.4

H 運輸業、郵便業 109 9 [8.3] 3.6 1,063 26 [2.4] 4.3

I 卸売業、小売業 296 15 [5.1] 9.7 1,149 78 [6.8] 4.6

J 金融業、保険業 11 0 [0.0] 0.4 17 0 [0.0] 0.1

K 不動産業、物品賃貸業 19 1 [5.3] 0.6 38 1 [2.6] 0.2

L 学術研究、専門・技術サービス業 52 18 [34.6] 1.7 632 102 [16.1] 2.5

M 宿泊業、飲食サービス業 212 9 [4.2] 6.9 810 27 [3.3] 3.3

N 生活関連サービス業、娯楽業 41 1 [2.4] 1.3 274 1 [0.4] 1.1

O 教育、学習支援業 74 6 [8.1] 2.4 326 39 [12.0] 1.3

P 医療、福祉 156 9 [5.8] 5.1 285 30 [10.5] 1.1

うち 医療業 50 5 [10.0] 1.6 115 22 [19.1] 0.5

うち 社会保険・社会福祉・介護事業 105 4 [3.8] 3.4 169 8 [4.7] 0.7

Q 複合サービス事業 10 0 [0.0] 0.3 15 0 [0.0] 0.1

R サービス業（他に分類されないもの） 312 208 [66.7] 10.2 6,810 5,877 [86.3] 27.3

S 公務（他に分類されるものを除く） 45 2 [4.4] 1.5 263 21 [8.0] 1.1

T 分類不能の産業 14 4 [28.6] 0.5 142 76 [53.5] 0.6

「構成比」欄は、事業所総数及び外国人労働者総数（全産業計）に対する、当該産業の事業所数及び外国人労働者数の比率を示す。また、各産業分類の構成比の数値は四
捨五入しているため、合計が100％にならない場合がある。

「うち派遣・請負事業所［比率］」欄は、労働者派遣・請負事業を行っている事業所の数及び当該産業の事業所数に対する比率を示す。

注3：

注1：

全産業計

注2：

「うち派遣・請負労働者［比率］」欄は、労働者派遣・請負事業を行っている事業所に就労している外国人労働者数及び当該産業の外国人労働者数に対する比率を示す。

産業分類は、平成25年10月改訂の日本標準産業分類に対応している。

注4：

（別表４）産業別・外国人雇用事業所数及び外国人労働者数

外国人労働者数

構成比

うち派遣・請負労働者［比率］うち派遣・請負事業所［比率］

構成比

事業所数

15





平成28年10月末現在 単位： 人、％

全産業計

人数 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

24,906 580 2.3 11,526 46.3 95 0.4 1,149 4.6 810 3.3 326 1.3 6,810 27.3

2,165 27 1.2 903 41.7 46 2.1 191 8.8 145 6.7 121 5.6 359 16.6

うち技術・人文知
識・国際業務

1,624 19 1.2 826 50.9 28 1.7 180 11.1 72 4.4 32 2.0 321 19.8

1,192 10 0.8 355 29.8 1 0.1 7 0.6 30 2.5 - 0.0 677 56.8

5,560 445 8.0 3,914 70.4 3 0.1 187 3.4 33 0.6 - 0.0 87 1.6

1,725 - 0.0 286 16.6 2 0.1 157 9.1 331 19.2 53 3.1 327 19.0

うち留学 1,488 - 0.0 197 13.2 1 0.1 126 8.5 299 20.1 50 3.4 270 18.1

14,264 98 0.7 6,068 42.5 43 0.3 607 4.3 271 1.9 152 1.1 5,360 37.6

うち永住者 7,492 47 0.6 3,363 44.9 26 0.3 387 5.2 169 2.3 105 1.4 2,514 33.6

うち日本人の配偶
者等

2,231 19 0.9 917 41.1 7 0.3 86 3.9 48 2.2 26 1.2 865 38.8

うち永住者の配偶
者等

336 5 1.5 120 35.7 1 0.3 7 2.1 5 1.5 4 1.2 159 47.3

うち定住者 4,205 27 0.6 1,688 40.1 9 0.2 127 3.0 49 1.2 17 0.4 1,822 43.3

0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

注1： 産業分類は、平成25年10月改訂の日本標準産業分類に対応している。
注2： 「構成比」欄は、在留資格別の外国人労働者総数（全産業計）に対する各産業別外国人労働者の比率を示す。

⑥不明

（別表６）在留資格別・産業別外国人労働者数

総 数

⑤身分に基づく在留資格

①専門的・技術的分野の
在留資格

②特定活動

うち製造業 うち卸売業、小売業
うち宿泊業、飲食

サービス業
うち教育、学習支援

業

うちサービス業（他
に分類されないも

の）

③技能実習

うち建設業 うち情報通信業

④資格外活動
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平成28年10月末現在 単位： 人、％

うち派遣・請
負

構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

24,906 9,064 36.4 580 2.3 11,526 46.3 95 0.4 1,149 4.6 810 3.3 326 1.3 6,810 27.3

4,142 474 11.4 102 2.5 2,360 57.0 25 0.6 410 9.9 246 5.9 62 1.5 297 7.2

218 37 17.0 7 3.2 76 34.9 1 0.5 31 14.2 13 6.0 11 5.0 24 11.0

3,419 1,461 42.7 46 1.3 1,793 52.4 5 0.1 117 3.4 78 2.3 16 0.5 1,012 29.6

3,410 663 19.4 309 9.1 1,746 51.2 19 0.6 127 3.7 132 3.9 4 0.1 501 14.7

1,180 511 43.3 3 0.3 352 29.8 - 0.0 23 1.9 103 8.7 5 0.4 493 41.8

6,100 3,415 56.0 33 0.5 2,619 42.9 21 0.3 204 3.3 61 1.0 47 0.8 2,357 38.6

2,358 1,343 57.0 13 0.6 888 37.7 2 0.1 69 2.9 24 1.0 10 0.4 1,123 47.6

402 35 8.7 2 0.5 12 3.0 5 1.2 6 1.5 4 1.0 116 28.9 42 10.4

うちアメリカ 217 10 4.6 1 0.5 6 2.8 1 0.5 1 0.5 1 0.5 69 31.8 12 5.5

うちイギリス 46 7 15.2 - 0.0 1 2.2 2 4.3 1 2.2 0 0.0 18 39.1 7 15.2

3,677 1,125 30.6 65 1.8 1,680 45.7 17 0.5 162 4.4 149 4.1 55 1.5 961 26.1

注1：
注2：
注3： 注：Ｇ７／８は、イギリス、アメリカ、ドイツ、フランス、カナダ、イタリア、ロシアを表す。

その他

ペルー

Ｇ７／８＋オーストラリア
＋ニュージーランド

ブラジル

「構成比」欄は、国籍別の外国人労働者総数（全産業計）に対する当該産業の外国人労働者数の比率を示す。
産業分類は、平成25年10月改訂の日本標準産業分類に対応している。

総数

（別表７）国籍別・産業別外国人労働者数

うち製造業 うち卸売業、小売業
うち宿泊業、飲食サー

ビス業
うち教育、学習支援業

うちサービス業（他に
分類されないもの）

うち情報通信業全産業計 うち建設業

ネパール

ベトナム

中国
（香港等を含む）

韓国

フィリピン
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